

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：03828)

二零一九年中期業績公告

截至二零一九年六月三十日止六個月之摘要

- 收入增加1.9%至約951.9百萬港元(截至二零一八年六月三十日止六個月：約933.9百萬港元)。
- 毛利減少0.7%至約214.7百萬港元(截至二零一八年六月三十日止六個月：約216.2百萬港元)。
- 毛利率減少0.5個百分點至22.6%(截至二零一八年六月三十日止六個月：23.1%)。
- 經營溢利約51.3百萬港元(截至二零一八年六月三十日止六個月：約56.4百萬港元)及本公司擁有人應佔溢利約37.5百萬港元(截至二零一八年六月三十日止六個月：約46.6百萬港元)。
- 宣派截至二零一九年六月三十日止六個月之中期股息為每股本公司股份(「股份」)1.5港仙(截至二零一八年六月三十日止六個月：每股2.0港仙)。

* 僅供識別

明輝國際控股有限公司（「本公司」）之董事會（「董事會」）欣然宣佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零一九年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期業績如下：

中期簡明綜合全面收益表

	附註	(未經審核)	
		截至六月三十日止六個月 二零一九年 千港元	二零一八年 千港元
收入	3	951,852	933,935
銷售成本	4	(737,105)	(717,744)
毛利		214,747	216,191
分銷成本	4	(115,307)	(105,077)
行政開支	4	(53,855)	(63,582)
金融資產(減值虧損)／減值虧損撥回淨額	4	(694)	4,713
其他收入	5	6,408	4,144
經營溢利		51,299	56,389
財務收入	6	505	392
財務成本	6	(907)	(595)
應佔一間聯營公司(虧損)／溢利		(63)	1,363
應佔合營企業虧損		(90)	(98)
未計所得稅前溢利		50,744	57,451
所得稅開支	7	(16,041)	(12,619)
期內溢利		34,703	44,832
其他全面收益／(虧損)			
<i>其後可能重新分類至損益之項目</i>			
貨幣換算差額		371	(2,701)
解散一間附屬公司時變現匯兌儲備		67	—
期內全面收益總額		35,141	42,131

	(未經審核)	
	截至六月三十日止六個月	
附註	二零一九年 千港元	二零一八年 千港元
應佔期內溢利／(虧損)：		
本公司擁有人	37,457	46,630
非控股權益	<u>(2,754)</u>	<u>(1,798)</u>
	<u>34,703</u>	<u>44,832</u>
應佔期內全面收益／(虧損)總額：		
本公司擁有人	37,959	43,740
非控股權益	<u>(2,818)</u>	<u>(1,609)</u>
	<u>35,141</u>	<u>42,131</u>
本公司擁有人應佔每股盈利(以港仙列示)		
基本	14(a) 5.2	6.4
攤薄	14(b) 5.1	6.4

中期簡明綜合資產負債表

		(未經審核) 二零一九年 六月三十日 千港元	(經審核) 二零一八年 十二月三十一日 千港元
	附註		
資產			
非流動資產			
商譽		10,375	5,413
土地使用權		—	67,716
物業、廠房及設備		359,393	351,093
使用權資產		108,022	—
投資物業		13,993	14,005
無形資產		2,084	2,598
遞延所得稅資產		3,607	3,610
其他非流動資產		13,630	16,923
於一間聯營公司的投資		5,503	5,408
於合營企業的投資		217	307
按攤銷成本列賬之其他金融資產		453	371
非流動資產總額		517,277	467,444
流動資產			
存貨		212,035	243,817
其他流動資產		34,575	35,030
可收回稅項		4,527	4,100
按攤銷成本列賬之其他金融資產		11,535	11,863
應收合營企業款項		517	265
應收一間聯營公司款項	9	4,839	3,125
應收貿易賬款及票據	8	545,536	666,408
短期銀行存款		529	521
現金及現金等值項目	10	332,611	272,478
流動資產總額		1,146,704	1,237,607
資產總額		1,663,981	1,705,051
權益			
本公司擁有人應佔權益			
股本	13	7,343	7,282
儲備		1,109,491	1,078,847
建議中期／末期股息	15	11,014	36,428
非控股權益		1,127,848	1,122,557
		(34,765)	(32,027)
總權益		1,093,083	1,090,530

		(未經審核) 二零一九年 六月三十日 千港元	(經審核) 二零一八年 十二月三十一日 千港元
負債			
非流動負債			
遞延所得稅負債		7,448	7,460
借貸	12	1,350	–
租賃負債		4,721	–
其他非流動應付款項		4,657	2,879
		<hr/>	<hr/>
非流動負債總額		18,176	10,339
		<hr/>	<hr/>
流動負債			
應付貿易賬款	11	160,523	226,516
應計費用及其他應付款項		260,945	299,246
即期所得稅負債		33,452	28,164
借貸	12	74,196	34,588
租賃負債		6,210	–
來自非控股權益之貸款		17,064	15,492
應付股息		332	176
		<hr/>	<hr/>
流動負債總額		552,722	604,182
		<hr/>	<hr/>
負債總額		570,898	614,521
		<hr/>	<hr/>
總權益及負債		1,663,981	1,705,051
		<hr/>	<hr/>

中期簡明綜合權益變動表

	本公司擁有人應佔 (未經審核)						
	股本 千港元	就股份 獎勵計劃 (「計劃」) 持有之股份 千港元	股份溢價 千港元	其他儲備 千港元	小計 千港元	非控股 權益 千港元	總權益 千港元
於二零一八年一月一日之結餘	7,265	(2,089)	608,538	475,050	1,088,764	(28,324)	1,060,440
期內全面收益/(虧損)總額	-	-	-	43,740	43,740	(1,609)	42,131
與擁有人進行之交易(以擁有人身份)							
行使購股權(附註13)	13	-	773	-	786	-	786
就計劃購入之股份	-	(2,407)	-	-	(2,407)	-	(2,407)
於二零一八年支付二零一七年之股息	-	-	-	(36,206)	(36,206)	-	(36,206)
	13	(2,407)	773	(36,206)	(37,827)	-	(37,827)
於二零一八年六月三十日之結餘	7,278	(4,496)	609,311	482,584	1,094,677	(29,933)	1,064,744

本公司擁有人應佔
(未經審核)

	股本 千港元	就計劃 持有之股份 千港元	股份溢價 千港元	其他儲備 千港元	小計 千港元	非控股權益 千港元	總權益 千港元
於二零一九年一月一日之結餘	7,282	(6,051)	609,548	511,778	1,122,557	(32,027)	1,090,530
期內全面收益/(虧損)總額	-	-	-	37,959	37,959	(2,818)	35,141
與擁有人進行之交易(以擁有人身份)							
行使購股權(附註13)	61	-	3,713	-	3,774	-	3,774
於二零一九年支付二零一八年之股息 (附註15)	-	-	-	(36,442)	(36,442)	-	(36,442)
收購一間附屬公司	-	-	-	-	-	80	80
	<u>61</u>	<u>-</u>	<u>3,713</u>	<u>(36,442)</u>	<u>(32,668)</u>	<u>80</u>	<u>(32,588)</u>
於二零一九年六月三十日之結餘	<u>7,343</u>	<u>(6,051)</u>	<u>613,261</u>	<u>513,295</u>	<u>1,127,848</u>	<u>(34,765)</u>	<u>1,093,083</u>
代表：							
股本、就計劃持有之股份、 股份溢價及其他儲備							1,116,834
建議中期股息(附註15)							<u>11,014</u>
非控股權益							1,127,848
							<u>(34,765)</u>
於二零一九年六月三十日之結餘							<u>1,093,083</u>

簡明綜合中期財務資料附註

1 編製基準

此截至二零一九年六月三十日止六個月之簡明綜合中期財務資料乃按由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」編製。此簡明綜合中期財務資料並未包括年度綜合財務報表通常載列之所有類別附註。因此，此簡明綜合中期財務資料應連同根據香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製之截至二零一八年十二月三十一日止年度之年度綜合財務報表一併閱覽。

除另有說明外，此簡明綜合中期財務資料以千港元（「千港元」）單位列值。

此簡明綜合中期財務資料乃未經審核。

2 會計政策

所應用的會計政策與截至二零一八年十二月三十一日止年度之年度綜合財務報表所應用者（載於該等年度綜合財務報表）一致，惟所得稅估計及採納下文所載之新訂及經修訂準則除外。中期期間的所得稅乃使用應用於預期年度盈利總額的稅率計算。

本集團採納之新訂及經修訂準則

多項新訂或經修訂準則於本報告期間可予應用。本集團因採納香港財務報告準則第16號租賃（「香港財務報告準則第16號」）而須更改其會計政策及作出追溯調整。其他準則對本集團之會計政策並無任何重大影響及毋須作出任何調整。

下文解釋採納香港財務報告準則第16號對本集團簡明綜合中期財務資料之影響，並披露自二零一九年一月一日起已應用的新會計政策。

(a) 自二零一九年一月一日起應用之會計政策

自二零一九年一月一日起對作為承租人之租賃之會計處理

自二零一九年一月一日起，租賃確認為使用權資產，並在租賃資產可供本集團使用之日確認相應負債。每筆租賃付款乃分配至負債及財務成本。財務成本於租期內從中期簡明綜合全面收益表扣除，以計算出各期間餘下負債結餘的固定週期利率。使用權資產乃按資產之可使用年期或租期（以較短者為準）以直線法折舊。

租賃產生的資產及負債初步以現值進行計量。租賃負債包括固定租賃付款及按指數或利率計算的可變租賃付款的淨現值。

租賃付款採用租賃所隱含的利率(如能釐定該利率)或本集團之增量借款利率予以貼現。

使用權資產按包括以下各項之成本計量：

- 租賃負債的初步計量金額，
- 預付款項，
- 任何初始直接成本，及
- 修復成本。

與短期租賃及低價值資產租賃相關的付款以直線法於中期簡明綜合全面收益表中確認為開支。短期租賃指租賃期為12個月或以下的租賃。

自二零一九年一月一日起對作為出租人之租賃之會計處理

根據香港財務報告準則第16號的出租人會計處理對本集團的會計政策並無任何重大影響。

(b) 採納香港財務報告準則第16號之影響

本集團自二零一九年一月一日起追溯採納香港財務報告準則第16號，但並無就二零一八年報告期間重列比較數字(此做法為準則中的特定過渡條文所允許)。因此，新租賃規則產生的調整於二零一九年一月一日在期初中期簡明綜合資產負債表中確認。

於首次應用香港財務報告準則第16號時，本集團已使用該準則所允許的以下實務權宜安排：

- 對具有相似特徵的租賃組合使用單一貼現率；及
- 對於二零一九年一月一日剩餘租期少於12個月之營運租賃，作為短期租賃進行會計處理。

本集團亦已選擇不重新評估合約在首次應用日期是否屬於租賃或是否包含租賃。取而代之的是，就過渡日期前訂立的合約而言，本集團依賴其應用香港會計準則第17號及香港財務報告詮釋委員會第4號「釐定安排是否包含租賃」而作出之評估。

於採納香港財務報告準則第16號時，本集團就先前根據香港會計準則第17號租賃（「香港會計準則第17號」）的原則分類為「營運租賃」的租賃確認為租賃負債。此等負債按租賃付款餘額的現值（使用承租人於二零一九年一月一日的增量借款利率貼現）計量。於二零一九年一月一日應用於租賃負債的加權平均承租人增量借款利率為5.77%。

就過往分類為融資租賃之租賃，本集團將租賃資產及租賃負債於緊接過渡前之賬面值確認為首次應用日期使用權資產及租賃負債之賬面值。香港財務報告準則第16號之計量原則僅於該日後適用。重新計量至租賃負債於緊隨首次應用日期後確認為有關使用權資產調整。

部份物業租賃包含與店舖產生銷售額相連的可變付款條款。取決於銷售額之可變租賃付款乃於觸發付款之條件出現之期間內於全面收益表確認。於截至二零一九年六月三十日止六個月，概無於中期簡明綜合全面收益表確認可變租賃付款。

於採納香港財務報告準則第16號後，本集團毋須因為採納新租賃準則而對於以出租人身份持有之投資物業之會計處理作出任何調整。

根據於二零一八年十二月三十一日應用香港會計準則第17號所披露之營運租賃承擔與於二零一九年一月一日（香港財務報告準則第16號之首次應用日期）之中期簡明綜合資產負債表內確認之租賃負債之對賬如下：

	(未經審核) 千港元
於二零一八年十二月三十一日披露之營運租賃承擔	11,316
使用承租人於首次應用日期的增量借款利率貼現	9,169
以直線法確認為開支之短期租賃	(3,945)
於二零一九年一月一日確認之租賃負債	5,224
當中：	
流動租賃負債	3,277
非流動租賃負債	1,947
	5,224

租賃相關之使用權資產乃按相當於租賃負債的金額計量，並按於二零一八年十二月三十一日在綜合資產負債表確認之租賃有關的任何預付或應計租賃付款的款項進行調整。於首次應用日期概無任何須對使用權資產作出調整的繁重租賃合約。

已確認使用權資產與下列種類之資產有關：

	(未經審核)	
	二零一九年 六月三十日 千港元	二零一九年 一月一日 千港元
租賃土地	30,377	30,920
土地使用權	66,710	67,716
物業	<u>10,935</u>	<u>5,258</u>
使用權資產總額	<u><u>108,022</u></u>	<u><u>103,894</u></u>

會計政策變動帶來於二零一九年一月一日之期初中期簡明綜合資產負債表內確認使用權資產及租賃負債分別約103,894,000港元及5,224,000港元。於二零一九年一月一日確認之使用權資產中，約30,920,000港元、67,716,000港元及34,000港元之結餘分別從物業、廠房及設備、土地使用權及其他流動資產重新分類。

會計政策之變更對本集團於二零一九年一月一日之保留盈利並無任何影響。

3 分類資料

董事會為主要營運決策者。董事會檢討本集團之內部報告以評估業績及分配資源。董事會基於此等報告確定經營分類。

本集團主要從事製造及銷售酒店供應品類產品以及銷售營運用品及設備。從地理區域角度，董事會評估業績時會依據本集團的客戶所在地區之收入來釐定。

因應本集團持續發展，管理層已審視其內部組織架構，藉以更配合本集團之決策及市場動態，力求為客戶提供更優質服務。具體而言，營運用品及設備（「營運用品及設備」）業務已於管理層報告中獨立披露。本集團於截至二零一八年十二月三十一日止年度已採用新的報告格式，其包括(i)酒店供應品業務（前稱「製造及分銷賓客用品業務」）；(ii)營運用品及設備業務；及(iii)其他。比較分類資料已經重列以反映現時的組織架構。

董事會以未計所得稅前溢利、應佔一間聯營公司（虧損）／溢利及應佔合營企業虧損為衡量基準來評估經營分類之表現。

向董事會呈報的資料採用與簡明綜合中期財務資料一致的方法計量。

分類間的銷售按一般商業條款進行。折舊及攤銷費用乃參考來自外部客戶的各分類收入予以分配。本集團的資產及負債乃參照本集團所經營業務的主要市場進行分配。

地區

	酒店供應品業務							營運用品及設備業務			其他	總計 千港元	
	北美 千港元	歐洲 千港元	中華人民 共和國	香港 千港元	澳洲 千港元	其他 亞太地區	其他 (附註(ii)) 千港元	小計 千港元	其他		小計 千港元		千港元
			(「中國」) 千港元			(附註(i)) 千港元			(附註(iii)) 千港元	千港元			
截至二零一九年 六月三十日止 六個月 (未經審核)													
分類收入	185,352	116,183	268,408	162,507	18,977	128,181	1,359	880,967	41,052	28,149	69,201	2,688	952,856
分類間收入	-	-	(834)	(89)	-	-	-	(923)	-	-	-	(81)	(1,004)
來自外部客戶的 收入	185,352	116,183	267,574	162,418	18,977	128,181	1,359	880,044	41,052	28,149	69,201	2,607	951,852
未計所得稅前 分類溢利	12,581	9,404	11,909	8,539	1,669	5,364	250	49,716	107	423	530	651	50,897
應佔一間聯營 公司虧損													(63)
應佔合營企業 虧損													(90)
所得稅開支													(16,041)
期內溢利													<u>34,703</u>

	酒店供應品業務							營運用品及設備業務			其他		總計 千港元	
	北美 千港元	歐洲 千港元	中國 千港元	香港 千港元	澳洲 千港元	其他		小計 千港元	中國 千港元	其他		小計 千港元		千港元
						亞太地區 (附註(i)) 千港元	其他 (附註(ii)) 千港元			中國 (附註(iii)) 千港元	小計 千港元			
截至二零一八年 六月三十日止 六個月 (未經審核)														
分類收入	180,306	120,763	287,479	131,990	24,270	129,169	1,739	875,716	38,325	19,387	57,712	3,217	936,645	
分類間收入	-	-	(2,406)	(6)	-	-	-	(2,412)	-	-	-	(298)	(2,710)	
來自外部客戶的 收入	180,306	120,763	285,073	131,984	24,270	129,169	1,739	873,304	38,325	19,387	57,712	2,919	933,935	
未計所得稅前 分類溢利/ (虧損)	15,238	6,839	16,707	6,025	919	9,650	173	55,551	15	823	838	(203)	56,186	
應佔一間聯營 公司溢利													1,363	
應佔合營企業 虧損													(98)	
所得稅開支													(12,619)	
期內溢利													44,832	

	酒店供應品業務						營運用品及設備業務				其他		分類間 抵銷 千港元	總計 千港元
	中國 千港元	香港 千港元	澳洲 千港元	柬埔寨 千港元	其他地區		中國 千港元	香港 千港元	其他地區		小計 千港元	千港元		
					(附註(iv)) 千港元	小計 千港元			(附註(iv)) 千港元	小計 千港元				
於二零一九年 六月三十日 (未經審核)														
資產總額	883,697	620,717	1,186	167,936	73,402	1,746,938	57,651	16,208	433	74,292	30,937	(188,186)	1,663,981	
於二零一八年 十二月 三十一日 (經審核)														
資產總額	1,009,945	615,478	1,224	116,295	48,342	1,791,284	50,122	13,817	378	64,317	36,636	(187,186)	1,705,051	

附註：

- (i) 其他亞太地區主要包括中國澳門特別行政區、日本、阿拉伯聯合酋長國、泰國、菲律賓、馬來西亞、新加坡、迪拜及印度。
- (ii) 其他主要包括南非、摩洛哥及阿爾及利亞。
- (iii) 其他主要包括中國香港特別行政區、中國澳門特別行政區及美國。
- (iv) 其他地區主要包括新加坡及印度。

4 按性質呈列之開支

計入銷售成本、分銷成本及行政開支及金融資產減值虧損／(減值虧損撥回)淨額內的開支／(收益)列述如下：

	(未經審核)	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年	二零一八年
	千港元	千港元
存貨變動	513,349	512,454
核數師酬金	1,650	1,650
土地使用權的攤銷	–	1,022
物業、廠房及設備的折舊	21,863	20,253
使用權資產的折舊	4,019	–
無形資產的攤銷	1,078	593
樓宇的營運租賃租金	–	8,408
其他租賃費用*	6,036	–
陳舊存貨的撥備	7,596	2,420
直接撇銷陳舊存貨	442	1,010
金融資產減值虧損／(減值虧損撥回)淨額	694	(4,713)
僱員福利開支	219,217	191,285
運輸費用	37,668	34,438
匯兌虧損淨額	5,531	7,435
廣告成本	8,108	7,210
出售物業、廠房及設備的虧損	124	256

* 此費用與短期租賃有關。此費用直接計入費用，而不會在香港財務報告準則第16號下計量為租賃負債。

5 其他收入

	(未經審核)	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年	二零一八年
	千港元	千港元
租金收入	191	147
銷售廢料收入	893	812
政府補助	5,163	2,766
解散一間附屬公司之虧損	(67)	–
其他	228	419

6 財務收入及財務成本

	(未經審核)	
	截至六月三十日止六個月 二零一九年 千港元	二零一八年 千港元
借貸之財務成本	(1,349)	(595)
減：就合資格資產撥充資本金額	<u>686</u>	<u>—</u>
租賃負債之利息開支	(663)	(595)
	<u>(244)</u>	<u>—</u>
財務成本	(907)	(595)
財務收入	<u>505</u>	<u>392</u>
財務成本淨額	<u>(402)</u>	<u>(203)</u>

7 所得稅開支

於中期簡明綜合全面收益表扣除／(撥回)的所得稅金額為：

	(未經審核)	
	截至六月三十日止六個月 二零一九年 千港元	二零一八年 千港元
即期所得稅：		
— 香港利得稅	8,922	9,148
— 中國企業所得稅	6,848	3,068
— 其他海外利得稅	<u>271</u>	<u>516</u>
遞延所得稅	16,041	12,732
	<u>—</u>	<u>(113)</u>
	<u>16,041</u>	<u>12,619</u>

稅項乃按本集團經營所在國家通用的適用稅率計提撥備。

香港利得稅、中國企業所得稅、新加坡企業所得稅及柬埔寨企業所得稅乃按照截至二零一九年六月三十日止六個月估計應課稅溢利分別以16.5% (截至二零一八年六月三十日止六個月：16.5%)、25% (截至二零一八年六月三十日止六個月：25%)、17% (截至二零一八年六月三十日止六個月：17%) 及20% (截至二零一八年六月三十日止六個月：20%) 計算。

其他海外溢利之稅項乃按本集團經營所在司法權區之當前稅率根據當地現行法例、詮釋及慣例計算。

8 應收貿易賬款及票據

	(未經審核) 二零一九年 六月三十日 千港元	(經審核) 二零一八年 十二月三十一日 千港元
應收貿易賬款	562,634	684,716
應收票據	<u>3,101</u>	<u>4,687</u>
	565,735	689,403
減：應收款項減值撥備	<u>(20,199)</u>	<u>(22,995)</u>
應收貿易賬款及票據淨額	<u>545,536</u>	<u>666,408</u>

本集團所授予的信貸期介乎15日至120日。

於二零一九年六月三十日及二零一八年十二月三十一日應收貿易賬款及票據按發票日期的賬齡分析如下：

	(未經審核) 二零一九年 六月三十日 千港元	(經審核) 二零一八年 十二月三十一日 千港元
1至30日	247,182	399,708
31至60日	104,329	121,691
61至90日	85,166	76,875
91至180日	96,031	67,633
180日以上	<u>33,027</u>	<u>23,496</u>
	<u>565,735</u>	<u>689,403</u>

9 應收一間聯營公司款項

該款項為應收一間聯營公司的貿易賬款。該款項之賬面值與其公平值相若。該款項主要以港元（「港元」）計值。授予的信貸期為90日。該款項按發票日期的賬齡分析如下：

	(未經審核) 二零一九年 六月三十日 千港元	(經審核) 二零一八年 十二月三十一日 千港元
1至30日	2,407	3,103
31至60日	968	22
61至90日	<u>1,464</u>	<u>-</u>
	<u>4,839</u>	<u>3,125</u>

10 現金及現金等值項目

	(未經審核) 二零一九年 六月三十日 千港元	(經審核) 二零一八年 十二月三十一日 千港元
銀行結餘及現金	266,612	272,478
短期銀行存款(原到期日少於三個月)	65,999	—
	<u>332,611</u>	<u>272,478</u>

於二零一九年六月三十日，本集團之現金及銀行結餘及短期銀行存款約83,668,000港元(二零一八年十二月三十一日：約101,656,000港元)及約1,269,000港元(二零一八年十二月三十一日：約1,113,000港元)分別存於中國及印度的銀行，資金匯款受外匯管制規限。

11 應付貿易賬款

應付貿易賬款按發票日期的賬齡分析如下：

	(未經審核) 二零一九年 六月三十日 千港元	(經審核) 二零一八年 十二月三十一日 千港元
1至30日	147,846	192,197
31至60日	6,601	15,088
61至90日	532	15,778
90日以上	5,544	3,453
	<u>160,523</u>	<u>226,516</u>

12 借貸

	(未經審核) 二零一九年 六月三十日 千港元	(經審核) 二零一八年 十二月三十一日 千港元
非即期		
有抵押銀行借貸(並無按要求償還條款)	518	—
有抵押其他借貸(並無按要求償還條款)	832	—
	<u>1,350</u>	—
即期		
有抵押銀行借貸(附有須按要求償還條文)	73,556	34,588
有抵押銀行借貸(並無按要求償還條款)	405	—
有抵押其他借貸(並無按要求償還條款)	235	—
	<u>74,196</u>	<u>34,588</u>
	<u>75,546</u>	<u>34,588</u>

於二零一五年九月及十月，本集團就收購香港若干物業取得兩項以港元計值之按揭貸款及若干銀行融資，按一個月香港銀行同業拆息率（「香港銀行同業拆息率」）加年利率1.7%或銀行撥付融資成本之較高者計息。於二零一九年一月，本集團就其營運資金從銀行融資進一步提取3,000,000美元（相當於約23,485,000港元），按一個月倫敦銀行同業拆息率（「倫敦銀行同業拆息率」）加年利率1.7%或銀行撥付融資成本之較高者計息。於二零一九年六月三十日，此等按揭貸款及銀行融資之未償還金額約35,087,000港元（二零一八年十二月三十一日：約14,589,000港元）。於二零一九年六月三十日，此等物業作為按揭貸款及若干銀行融資之抵押，並計入本集團簡明綜合中期財務資料之物業、廠房及設備以及使用權資產之賬面淨值分別約21,083,000港元（二零一八年十二月三十一日：約50,144,000港元）及約27,914,000港元。

於二零一五年十月，本集團就其營運資金從一項銀行融資取得另一筆以港元計值之貸款，按一個月香港銀行同業拆息率加年利率1.7%計息。於二零一八年一月及二零一九年一月，本集團就其營運資金分別進一步提取20,000,000港元及3,000,000美元（相當於約23,485,000港元）貸款。此等借貸來自銀行融資，分別按一個月香港銀行同業拆息率及倫敦銀行同業拆息率加年利率1.7%計息，用作營運資金。於二零一九年六月三十日，此銀行融資之未償還借貸約38,469,000港元（二零一八年十二月三十一日：約19,999,000港元）。於二零一九年六月三十日，此銀行融資以本集團之簡明綜合中期財務資料之物業、廠房及設備以及使用權資產作抵押之賬面淨值分別約872,000港元（二零一八年十二月三十一日：約3,425,000港元）及約2,273,000港元。

於二零一九年五月三十一日，本集團完成收購一間附屬公司株式會社和楊德信（「和楊德信」）（詳見附註17）。因此，本集團承擔三筆有抵押銀行借貸共12,737,000日圓（「日圓」）（相當於約914,000港元）。於二零一九年六月三十日，未償還之有抵押銀行借貸約923,000港元，分別按年利率1.3%、1.3%及1.4%計息。此等銀行借貸以和楊德信非控股權益之個人擔保作抵押。

由於收購事項，於二零一九年五月三十一日，本集團亦承擔一筆有抵押其他借貸約14,750,000日圓（相當於約1,058,000港元），按年利率1.16%計息，乃用作和楊德信之營運資金。於二零一九年六月三十日，未償還有抵押其他借貸約1,067,000港元。此借貸以和楊德信非控股權益之個人擔保作抵押。

除以上披露者外，本集團其他銀行融資以本集團之簡明綜合中期財務資料之使用權資產及物業、廠房及設備作抵押，於二零一九年六月三十日之賬面淨值分別約1,645,000港元（二零一八年十二月三十一日：土地使用權之賬面淨值約1,673,000港元）及約7,550,000港元（二零一八年十二月三十一日：約8,542,000港元）。於二零一九年六月三十日，本集團概無動用任何此等其他銀行融資（於二零一八年十二月三十一日：相同）。

於二零一九年六月三十日，本集團未提取之銀行融資約417,884,000港元（二零一八年十二月三十一日：約358,947,000港元）。

13 股本

	股份數目	千港元
每股面值0.01港元之普通股		
法定：		
於二零一八年一月一日、二零一八年六月三十日、 二零一九年一月一日及二零一九年六月三十日	10,000,000,000	100,000
已發行及繳足：		
於二零一九年一月一日	728,175,697	7,282
行使購股權	6,087,000	61
於二零一九年六月三十日	734,262,697	7,343
於二零一八年一月一日	726,519,697	7,265
行使購股權	1,268,000	13
於二零一八年六月三十日	727,787,697	7,278

14 每股盈利

(a) 基本

本公司擁有人應佔每股基本盈利以本公司擁有人應佔期內溢利除以期內已發行普通股之加權平均數計算。

	(未經審核)	
	截至六月三十日止六個月 二零一九年	二零一八年
本公司擁有人應佔期內溢利(千港元)	37,457	46,630
已發行普通股加權平均數(千股)	724,949	724,355
本公司擁有人應佔每股基本盈利(港仙)	5.2	6.4

(b) 攤薄

本公司擁有人應佔每股攤薄盈利以假設所有可攤薄的潛在普通股被兌換後，調整已發行普通股的加權平均數計算。本公司之購股權屬可攤薄的潛在股份。計算方法為根據尚未行使購股權所附的認購權的貨幣價值，釐定按公平值(釐定為股份的平均全年市場價格)可購入的股份數目。按以上方式計算的股份數目，與假設購股權獲行使而應發行的股份數目作出比較。

(未經審核)
截至六月三十日止六個月
二零一九年 二零一八年

本公司擁有人應佔期內溢利(千港元)	<u>37,457</u>	<u>46,630</u>
已發行普通股加權平均數(千股)	724,949	724,355
調整：		
－購股權(千份)	<u>3,372</u>	<u>5,579</u>
每股攤薄盈利普通股的加權平均數(千股)	<u>728,321</u>	<u>729,934</u>
本公司擁有人應佔每股攤薄盈利(港仙)	<u>5.1</u>	<u>6.4</u>

15 股息

於二零一九年五月二十九日，本公司股東已批准截至二零一八年十二月三十一日止年度每股5.0港仙之末期股息。股息總額約36,713,000港元(包括就計劃持有股份之股息)已於截至二零一九年六月三十日止之六個月內派發。

董事會議決就截至二零一九年六月三十日止六個月派發中期股息每股1.5港仙，股息總額約11,014,000港元(截至二零一八年六月三十日止六個月：每股2.0港仙，股息總額約14,556,000港元)。

16 資本承擔及租賃承擔

於二零一九年六月三十日，本集團已訂約惟並未於簡明綜合中期財務資料內撥備之資本承擔約41,447,000港元(二零一八年十二月三十一日：38,298,000港元)。

於二零一九年六月三十日，本集團就短期租賃之租賃承擔約2,218,000港元。於二零一八年十二月三十一日，本集團就租賃之營運租賃承擔約11,316,000港元。

17 業務合併

於二零一九年五月三十一日，本集團以71,400,000日圓(相當於約5,057,000港元)之總現金代價以認購新發股份之方式於日本完成收購和楊德信之51%股本權益。根據認購新發股份及合作協議，收購之目的乃於日本發展酒店供應品業務和個人護理產品之開發。和楊德信主要從事身體護膚產品開發及貿易。

已付代價及所收購資產及所承擔負債於收購當日的暫定公平值於下表概列：

千港元

代價

已付現金	5,057
所收購可辨別資產及所承擔負債之已確認金額之暫定公平值	
現金及現金等值項目	4,101
按攤銷成本列賬之其他金融資產	103
存貨	408
物業、廠房及設備	341
無形資產	37
使用權資產	435
租賃負債	(435)
借貸	(1,972)
來自非控股權益之貸款	(1,460)
應計費用及其他應付款項	(1,395)
可辨別淨資產總值	163
分佔本集團之可辨別淨資產	83
商譽	4,974
	5,057
已付現金代價	5,057
所收購的現金及現金等值項目	(4,101)
期內收購時的現金流出淨額	956

商譽約4,974,000港元乃歸因於多項無法個別量化之因素。其中最重要乃為給本集團業務所帶來之協同效益。概無已確認的商譽預期將於計算所得稅時予以扣除。

本集團以個別收購的公平值或非控股權益分佔收購實體可辨別淨資產的部分為基準確認於收購實體的非控股權益。本集團選擇按其分佔收購可辨別淨資產的部分確認於和楊德信之非控股權益。

按攤銷成本列賬之其他金融資產之合約總額約103,000港元，當中並無任何款項預期為無法收回。

和楊德信自二零一九年五月三十一日起計入中期簡明綜合全面收益表之收入及虧損分別約279,000港元及約156,000港元。倘和楊德信自二零一九年一月一日起已綜合入賬，本集團截至二零一九年六月三十日止六個月之綜合備考收入及溢利應分別約952,179,000港元及約31,466,000港元。

已收購可識別淨資產之公平值僅屬暫時性質，有待取得該等相關資產之最終估值方可作實。

管理層討論及分析

財務摘要

以下載列本集團之未經審核中期綜合主要財務摘要：

	截至六月三十日止六個月		變動 %
	二零一九年 百萬港元	二零一八年 百萬港元	
收入	951.9	933.9	1.9%
毛利	214.7	216.2	(0.7)%
本公司擁有人應佔溢利	37.5	46.6	(19.7)%
於二零一九年六月三十日及 二零一八年十二月三十一日之資產淨值	1,093.1	1,090.5	0.2%
本公司擁有人應佔每股基本盈利 (港仙)	5.2	6.4	(18.8)%
本公司擁有人應佔每股攤薄盈利 (港仙)	5.1	6.4	(20.3)%
每股股息 (港仙)	1.5	2.0	(25.0)%

截至二零一九年六月三十日止六個月，本集團的總收入錄得約951.9百萬港元，較去年同期之約933.9百萬港元增加1.9%。截至二零一九年六月三十日止六個月，本公司擁有人應佔溢利約37.5百萬港元，較去年同期之約46.6百萬港元下降19.7%。

截至二零一九年六月三十日止六個月，本公司擁有人應佔每股基本盈利為5.2港仙（截至二零一八年六月三十日止六個月：6.4港仙）。

截至二零一九年六月三十日止六個月之毛利率為22.6%，較去年同期之23.1%下降0.5個百分點。

綜合資產淨值由二零一八年十二月三十一日之約1,090.5百萬港元增加至於二零一九年六月三十日之約1,093.1百萬港元。

董事會議決就截至二零一九年六月三十日止六個月宣派中期股息每股1.5港仙（截至二零一八年六月三十日止六個月：每股2.0港仙）。

業務回顧

在中國與美國(「美國」)之間的貿易戰進一步升溫以及英國脫歐的不明朗因素持續之情況下，二零一九年上半年環球經濟活動仍然淡靜。根據世界經濟展望(World Economic Outlook)報告，預測二零一九年的全球增長為3.2%。儘管環境困難，憑藉本集團不斷努力，其截至二零一九年六月三十日止六個月之總收入輕微上升1.9%至約951.9百萬港元(截至二零一八年六月三十日止六個月：約933.9百萬港元)。酒店供應品業務之收入與二零一八年同期相比僅輕微增長，而營運用品及設備業務乃本集團於二零一九年上半年收入增長的主要貢獻者。

本集團之毛利率由截至二零一八年六月三十日止六個月之23.1%微跌0.5個百分點至22.6%。本集團之毛利由截至二零一八年六月三十日止六個月約216.2百萬港元下跌0.7%至約214.7百萬港元。截至二零一九年六月三十日止六個月之本公司擁有人應佔溢利約37.5百萬港元，較截至二零一八年六月三十日止六個月之約46.6百萬港元下跌19.7%。

酒店供應品業務

由於酒店供應品業務競爭熾熱及經濟增長充斥著不明朗因素，本集團酒店供應品業務之收入僅保持平穩，較截至二零一八年六月三十日止六個月之約873.3百萬港元上升0.8%至880.0百萬港元。酒店供應品業務之毛利約197.8百萬港元，較截至二零一八年六月三十日止六個月下跌2.8%(截至二零一八年六月三十日止六個月：約203.4百萬港元)。酒店供應品業務之毛利率由截至二零一八年六月三十日止六個月之23.3%下降0.8個百分點至22.5%。

來自香港市場之收入增加23.1%至約162.4百萬港元(截至二零一八年六月三十日止六個月：約132.0百萬港元)，佔酒店供應品業務分類收入之18.5%(截至二零一八年六月三十日止六個月：15.1%)。儘管中國旅遊市場於二零一九年上半年錄得增長，惟全球經濟環境艱難仍對旅遊業造成影響。來自中國市場之收入於截至二零一九年六月三十日止六個月下跌6.1%至約267.6百萬港元(截至二零一八年六月三十日止六個月：285.1百萬港元)，佔酒店供應品業務分類收入30.4%(截至二零一八年六月三十日止六個月：32.6%)。

截至二零一九年六月三十日止六個月，北美市場錄得約185.4百萬港元收入(截至二零一八年六月三十日止六個月：約180.3百萬港元)，佔酒店供應品業務分類收入之21.1%(截至二零一八年六月三十日止六個月：20.6%)。歐洲市場錄得約116.2百萬港元收入(截至二零一八年六月三十日止六個月：約120.8百萬港元)，佔酒店供應品業務分類收入之13.2%(截至二零一八年六月三十日止六個月：13.8%)。其他亞太地區錄得約128.2百萬港元收入(截至二零一八年六月三十日止六個月：約129.2百萬港元)，佔酒店供應品業務分類收入之14.6%(截至二零一八年六月三十日止六個月：14.8%)。澳洲市場錄得約19.0百萬港元收入(截至二零一八年六月三十日止六個月：約24.3百萬港元)，佔酒店供應品業務分類收入之2.2%(截至二零一八年六月三十日止六個月：2.8%)。

為維持其酒店供應品業務之平穩表現，本集團於過去一年已擴大其於柬埔寨之生產規模，務求可紓緩中美貿易戰之影響。本集團相信，其酒店供應品業務之新生產線擴充計劃將有助降低整體生產成本，同時有利於本集團擴大其於柬埔寨及其他東南亞國家之市場份額。

營運用品及設備業務

根據Lodging Econometrics報告，預期於二零一九年及二零二零年分別有795間及732間新酒店於中國開業。於二零一九年第一季，已有185間新酒店於中國開業。受惠於中國新酒店項目數目增加，營運用品及設備業務於截至二零一九年六月三十日止六個月之收入增長至約69.2百萬港元，較截至二零一八年六月三十日止六個月之約57.7百萬港元增加19.9%，並佔本集團總收入之7.3%（截至二零一八年六月三十日止六個月：6.2%）。本集團營運用品及設備業務於截至二零一九年六月三十日止六個月之毛利錄得約14.5百萬港元，較截至二零一八年六月三十日止六個月之約11.8百萬港元增加22.9%。截至二零一九年六月三十日止六個月之分類毛利率微升0.5個百分點至21.0%（截至二零一八年六月三十日止六個月：20.5%）。

截至二零一九年六月三十日止六個月，中國市場之收入增加7.1%至約41.1百萬港元（截至二零一八年六月三十日止六個月：約38.3百萬港元），佔營運用品及設備業務分類收入之59.3%（截至二零一八年六月三十日止六個月：66.4%）。其他市場錄得約28.1百萬港元收入（截至二零一八年六月三十日止六個月：約19.4百萬港元），佔營運用品及設備業務分類收入之40.7%（截至二零一八年六月三十日止六個月：33.6%）。

本集團知悉長期客戶補貨之頻率對維持營運用品及設備業務之增長甚為重要，因此，本集團藉著持續向客戶提供一站式酒店產品採購服務與客戶建立長遠的合作關係。此外，透過不時持續擴展中國高檔及中檔酒店的客戶基礎，亦將對營運用品及設備業務收入帶來裨益。

前景

持續聚焦於提升利潤率

我們於二零一九年下半年將繼續通過提高生產效益以及向客戶提供更多增值服務，以持續重點提升利潤率。我們將聚焦於改善酒店供應品業務與營運用品及設備業務之表現，同時繼續提升於柬埔寨之生產設施。

積極監察外圍風險

中美貿易戰雙方停戰無期，加上英國脫歐帶來的不明朗因素、中國經濟增長率出現的下行壓力，以及香港近期的示威活動，導致訪港旅客人數及本地酒店入住率嚴重下挫。此等挑戰預期將導致本地及全球業界的信心持續萎縮。本集團之酒店供應品業務與營運用品及設備業務預期於二零一九年下半年起將面臨嚴峻挑戰。

新的環保法律法規及專注於研發

此外，不斷升溫的環保及「走塑」趨勢、中國若干主要城市近期紛紛變更相關法規或酒店業慣例，促使許多酒店（尤其於歐洲國家及中國的酒店）以減少塑膠及即棄產品為目標，包括一次性使用之塑膠瓶、塑膠飲料攪拌棒等。展望未來，本集團之酒店供應品業務將預期經歷一段艱難時期。為此，本集團將繼續加快其創新及累積技術解決方案的步伐，同時調整其資源分配策略，增撥資源至開發環保酒店供應品類產品及相關研發。

策略性分散生產基地

本集團將積極採取審慎而靈活的業務策略，包括（但不限於）加快在中國境外發展的步伐，務求減輕對本集團造成的潛在影響（如有）。本集團擴大其柬埔寨生產線之努力，預期能透過減低勞工成本及提升生產效益而加強本集團之整體競爭力。

不斷探索新商機

此外，本集團之管理層將密切視察市場發展，掌握一切新機遇，並擴大其於酒店供應品業務與營運用品及設備業務之市場份額，同時探索其他潛在新業務及策略，力求減低中美貿易戰與全球及各自環境不明朗因素帶來之影響。

流動資金及財務資源

於二零一九年六月三十日，本集團的現金及現金等值項目約332.6百萬港元（二零一八年十二月三十一日：約272.5百萬港元）。

於二零一五年九月及十月，本集團就收購香港若干物業取得兩項以港元計值之按揭貸款及若干銀行融資，按一個月香港銀行同業拆息率加年利率1.7%或銀行撥付融資成本之較高者計息。於二零一九年一月，本集團就其營運資金從銀行融資進一步提取3百萬美元（相當於約23.5百萬港元）貸款，按一個月倫敦銀行同業拆息率加年利率1.7%或銀行撥付融資成本之較高者計息。於二零一九年六月三十日，此等按揭貸款及銀行融資之未償還金額約35.1百萬港元（二零一八年十二月三十一日：約14.6百萬港元）。於二零一九年六月三十日，此等物業作為按揭貸款及若干銀行融資之抵押，並計入本集團簡明綜合中期財務資料之物業、廠房及設備及使用權資產之賬面淨值分別約21.0百萬港元（二零一八年十二月三十一日：約50.1百萬港元）及約27.9百萬港元。

於二零一五年十月，本集團就其營運資金從一項銀行融資取得另一筆以港元計值之貸款，按一個月香港銀行同業拆息率加年利率1.7%計息。於二零一八年一月及二零一九年一月，本集團就其營運資金分別進一步提取20百萬港元及3百萬美元（相當於約23.5百萬港元）貸款。此等借貸來自銀行融資，分別按一個月香港銀行同業拆息率及倫敦銀行同業拆息率加年利率1.7%計息，用作營運資金。於二零一九年六月三十日，此銀行融資之未償還借貸約38.5百萬港元（二零一八年十二月三十一日：約20.0百萬港元）。於二零一九年六月三十日，此銀行融資以本集團之簡明綜合中期財務資料之物業、廠房及設備及使用權資產作抵押之賬面淨值分別約0.9百萬港元（二零一八年十二月三十一日：約3.4百萬港元）及約2.3百萬港元。

於二零一九年五月三十一日，本集團完成收購一間附屬公司和楊德信。因此，本集團承擔三筆有抵押銀行借貸共約12.8百萬日圓（相當於約0.9百萬港元）。於二零一九年六月三十日，未償還之有抵押銀行借貸約0.9百萬港元，分別按年利率1.3%、1.3%及1.4%計息。此等銀行借貸以和楊德信非控股權益之個人擔保作抵押。

由於收購事項，於二零一九年五月三十一日，本集團亦承擔一筆有抵押其他借貸約14.8百萬日圓（相當於約1.1百萬港元），按年利率1.16%計息，乃用作和楊德信之營運資金。於二零一九年六月三十日，未償還有抵押其他借貸約1.1百萬港元。此借貸以和楊德信非控股權益之個人擔保作抵押。

借貸詳情載於簡明綜合中期財務資料附註12。

於二零一九年六月三十日的資產負債比率為6.9%，計算基準為借貸除以總權益，而於二零一八年十二月三十一日之資產負債比率為3.2%。

本集團面對以人民幣（「人民幣」）為主的各種外匯風險。本集團目前並無制定外匯對沖政策。

本集團主要於中國採購其原材料。有關人民幣之貨幣風險乃透過增加以相同貨幣計值之銷售額進行管理。

按照現有現金及現金等值項目以及可動用銀行融資的水平，本集團的流動資金狀況仍然保持強健，並具備充足財務資源應付其現時營運資金需求及未來擴充所需。

集團資產抵押

於二零一九年六月三十日，本公司若干附屬公司抵押總賬面值約52.1百萬港元(二零一八年十二月三十一日：約53.6百萬港元)之資產，作為已提取銀行借貸之擔保。

資本承擔、租賃承擔及或然負債

資本承擔及租賃承擔的詳情載於簡明綜合中期財務資料附註16。於二零一九年六月三十日，本集團概無重大或然負債。

僱員

於二零一九年六月三十日，本集團的僱員總數約3,800名及截至二零一九年六月三十日止六個月之僱員福利開支(包括董事酬金)約219.2百萬港元。本集團提供完善的薪酬待遇，並由管理層作出定期檢討。本集團亦撥資為其管理層人員及其他僱員提供持續教育和培訓課程，旨在不斷提升彼等的技能和知識水平。

本集團視僱員為最寶貴的資產，並深信提升僱員的歸屬感乃成功經營之核心。為此，本集團十分重視與各級僱員保持有效溝通，務求最終能更有效地向客戶提供優質服務。本集團亦設有年度嘉勉狀計劃以激勵其僱員及表彰彼等突出的工作表現。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零一九年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治守則

截至二零一九年六月三十日止六個月，本集團已遵守香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載之《企業管治守則》(「企管守則」)之所有守則條文，惟偏離企管守則之守則條文第A.2.1條規定：董事會於截至本公告日期尚未委任一名人士擔任行政總裁之職務及行政總裁之職責由本公司全體執行董事(包括本公司主席)共同履行。董事會認為此安排有利於本公司全體執行董事利用不同專長作出貢獻，並有利於保持本公司一貫政策及策略。

審核委員會

本公司之審核委員會（「審核委員會」）由四名本公司之獨立非執行董事組成，並已根據上市規則規定以書面訂明職權範圍。審核委員會已審閱本集團截至二零一九年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期業績。

董事進行證券交易之標準守則

於二零零七年十月五日，本公司採納上市規則附錄十所載《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「標準守則」）作為董事進行證券交易之操守準則。經向本公司全體董事作出特定查詢後，本公司全體董事確認彼等已於截至二零一九年六月三十日止六個月遵守標準守則所載之規定。

中期股息

董事會宣佈向於二零一九年九月二十四日（星期二）名列本公司股東名冊的股東派發截至二零一九年六月三十日止六個月之中期股息每股1.5港仙。中期股息預期將於二零一九年十月四日（星期五）或前後派發。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零一九年九月二十三日（星期一）至二零一九年九月二十四日（星期二）（包括首尾兩天）暫停辦理股份過戶登記手續，期間內將不會進行股份過戶。為符合獲派中期股息之資格，所有有關股份過戶文件連同有關股票須於二零一九年九月二十日（星期五）下午四時三十分前，送達本公司於香港之股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司（地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖）。

承董事會命
明輝國際控股有限公司
主席
程志輝

香港，二零一九年八月二十八日

於本公告日期，本公司之執行董事為程志輝先生、程志強先生、劉子剛先生、程俊華先生及姜國雄先生；本公司之非執行董事為陳艷清女士；及本公司之獨立非執行董事為孔錦洪先生、馬振峰先生、吳保光先生及孫榮聰先生。